

FOLKETINGETS OMBUDSMAND

Gammeltorv 22, 1457 København K
Telefon 33 13 25 12. Telefax 33 13 07 17
Personlig henvendelse 10-15

Dato:

J.nr.: 2006-1118-617
Sagsbehandler: RLP
(Bedes anført ved henvendelser)
Akt. nr.: 3

Nordsjællands Politi
Prøvestensvej 1
3000 Helsingør

Vedrørende besigtigelse af venterum på politistationen i Lyngby

I forbindelse med min inspektion den 17. maj 2006 af detentionen i Lyngby foretog jeg tillige besigtigelse af venterummene på politistationen i Lyngby.

Lyngby politikreds er nedlagt pr. 1. januar 2007 i forbindelse med politireformen. Politikredsen er blevet en del af Nordsjællands Politi. Da stationen i Lyngby fortsat skal anvendes som lokal politistation, vil venterummene imidlertid også efter den 1. januar 2007 blive anvendt.

Jeg besigtigede 4 venterum, ét i kælderen, to i stueplan og ét på 2. sal. Venterummet i kælderen som benyttes af både ordens- og kriminalpolitiet, er mindst benyttet. Venterummene i stuen benyttes primært af ordenspolitiet mens venterummet på 2. sal benyttes af kriminalpolitiet.

Rigspolitichefen har i sin statusrapport af 1. december 2006 anført at venterumsforholdene i Lyngby Politi er fuldt ud tilfredsstillende.

Det venterum der er beliggende i kælderen, ligger ved siden af politistationens detentionslokaler og er oprindeligt et gammelt detentionslokale. I rummet er der for nylig monteret en bänk med afrundede kanter og hjørner. Radiatoren i rummet er inddækket ligeledes med afrundede kanter. Gulvet er mørkerødbrun, og væggene er malet i en lys farve.

Som i detentionslokalerne er der også i dette rum et vindue der er inddelt i felter. Som det er nærmere beskrevet i rapporten om min inspektion af detentionen i Lyngby, er der behov for at der spartles/fuges omkring den del (felt) af vinduet hvor der i stedet for en rude er isat en metalplade. Dette forhold kan efter min opfattelse udgøre en sikkerhedsmæssig risiko idet det vil være muligt at fæstne genstande i revnen der vil kunne benyttes til selvbeskadigelse. Jeg gjorde opmærksom på dette forhold under inspektionen og – som ligeledes anført i min rapport vedrørende detentionen – jeg forstod på de

mundtlige tilkendegivelser at dette forhold straks efter min inspektion ville blive udbedret. Jeg går derfor ud fra at dette er sket, men beder for god ordens skyld politimesteren bekræfte dette.

Uden for venterummet i kælderen er der monteret en indikatorlampe. Der er kaldeanlæg der går til vagthavendes pult (tovejskommunikation).

Overfor vagthavendes pult hænger en tavle hvorpå anholdelsesrapporten (eller detentionsrapporten) på den enkelte placeres (dette gælder for samtlige venterum). Rapporten fjernes først igen når de pågældende udtages af lokalerne.

De to venterum der ligger i stueplan, er der adgang til gennem hver deres mellemgang. Der er monteret en rød indikationslampe ved dørene fra gangen ind til mellemgangene.

Venterummene er uden videoovervågning. Der er kaldeanlæg med mulighed for tovejskommunikation. Der er tale om pæne store lokaler med højt til loftet. Begge lokaler er malet i lyse farver, og gulvet i rummene er beklædt med lys linoleum. Der er etableret ventilation og installeret brandalarm. Der er i begge rum monteret en bæk med afrundede kanter i rummets længde. Lokalerne fremtrådte samlet set i rigtig pæn stand.

Det ene af venterummene er indrettet i et lokale der tidligere har været benyttet til kontorformål, og i den forbindelse er vinduet og radiatoren blevet blændet. Vinduet er blevet blændet med sorte plader mens der er monteret et småhullet gitter for radiatoren. Under besigtigelsen bemærkede jeg at der over døren mellem karmen og væggen var en revne der bør spartles/fuges da det er muligt at fastgøre genstande heri. Dette kan udgøre en sikkerhedsrisiko. Endvidere bemærkede jeg at et hul ved døren (i dørkarmen) af samme årsag også burde spartles ud. Jeg beder politimesteren bekræfte at disse forhold er udbedret.

Ved toiletbesøg benyttes toilettet i kælderen ved venterummet/detentionen. Hvis det vurderes at være uproblematisk benyttes dog af og til også det offentlige toilet. Da den anholdte for at benytte det offentlige toilet skal ud gennem det rum som borgere med ærinder på politistationen benytter, anvendes dette toilet fortrinsvis efter lukketid.

Benyttelse af det offentlige toilet giver mig ikke anledning til bemærkninger idet jeg antager at toilettet ikke benyttes hvis det ikke vil kunne ske under iagttagelsen af behørig diskretion i forhold til den anholdte.

Venterummet på 2. sal fremstod også i pæn stand med hvidmalede vægge og lyst linoleumgulv. Der var i lighed med rummene i stuen monteret en bæk med afrundede kanter i rummets længde. Der var kaldeanlæg. Der har tidligere været tre venterum på første sal som alle var under 4 m². Efter Rigspolitechefens gennemgang blev to af venterummene imidlertid slået sammen til ét (hvor den ene dør blev blændet) mens det tredje blev nedlagt (rummet benyttes nu til opbevaring af koster).

Der var også etableret kaldeanlæg i venterummet på 2. sal ligesom der var opsat indikationslampe udenfor på gangen. Ved toiletbesøg benyttedes toilettet på gangen.

Det bemærkes at kaldeanlæggene i venterummene blev afprøvet under besigtigelsen, og at de virkede.

Samtlige døre ind til venterummene åbner ud ad. I dørene er der installeret dørspion så det er muligt at se ind i rummet inden døren lukkes op.

Samlet set er jeg enig med Rigspolitichefen i at venterumsforholdene på politistationen i Lyngby er fuldt ud tilfredsstillende.

Med venlig hilsen

Kopi er samtidig sendt til:

Justitsministeriet

Rigspolitichefen

Folketingets Retsudvalg